

---

# yayın kurulu'ndan . . .

---

## Sayın Okurumuz,

Yılın son dergisiyle karşınızdayız. Öncelikle hepinizin yeni yılını kutluyor, 1989 yılında, sağlık, basan ve mutluluk dileklerinizi iletiyoruz. Herşey gönlünüzce olsun.

Bu sayımızın dağıtılmasıyla birlikte, hepinizin öğreneceği üzücü haber böyle dileklerde bulunmanın sevincini bizlere yaşatmıyor.

**Mesut Ulutaş;** yıllardır Oda çalışmaları içinde yer almış, daha iyiye, güzele ulaşma isteğini günlük yaşamı içerisinde bu alanda somutlaştırmış değerli bir ağabeyimizdir. Onun varlığının, katkılarının, insanlığının eksikliğini hep hissedeceğiz.

Dergimizi; 1989 yılında elinize daha düzenli ulaştırmak, belirli bir periyoda oturtmak için, bu son dergiyi de, çift sayı olarak hazırladık. Yeni yılda daha canlı-hareketli-dolgun dergiler sunmak isteğimiz ve uğraşımız devam ediyor. Bu, büyük ölçüde sizlerin katkısıyla gerçekleşecek... Daha önceki sayılarımızda yaptığımız çağrıyı, kısaca yineleyelim: Üretimden, satışa kadar irili/ufaklı bütün firmalarda, kuruluşlarda çalışan mühendislerimizin; dergimizde yayımlanmak üzere yazı yollamalarını istiyoruz. Salt teknik içerikli yazılar değil, sektörü ve disiplin dalmızı ilgilendiren (doğrudan ya da dolaylı) her türlü sorunları aktaran, çeşitli konularda "yazarak" düşünce üreten üyelerimiz için, **okuyucu köşesi** açtık. Gereken duyarlılığı göstereceğiniz inancındayız. Bilindiği gibi dergimiz, sayıları 16 000'i geçen üyelere ve kuruluşlara ücretsiz reklamlardan karşılıyor. Sektörün içinde bulunduğu "kriz"le doğru orantılı olarak, reklam gelirlerimizde gözle görülür bir düşüş oldu. Buna karşılık, kağıt maliyeti yıl içinde % 300'e varan bir artış gösterdi, matbaa ve posta ücretlerindeki artış da "malum"...Dergimizin "özlenen" biçime ulaşması için, mali konularda daha rahat olmamız gerekiyor. Bu bağlamda, sektörün tek dergisi olan Elektrik Mühendisliği Dergisi'ne reklam vermek, bulmak konusunda da yardımcı olacağınızı düşünüyor, çabalarınız için şimdiden teşekkür ediyoruz.

Bu kadar dertleştikten sonra gelelim bu sayımızdaki yazılara... Öncelikle, uzun bir söyleşiye sizlere sunuyoruz. 17 sicil no'lu üyemiz, sayın Şinasi GÜÇERİ'yle yapılan bu söyleşiyi; Ulusal Elektro-Mekanik Sanayinin oluşması için uğraş vermiş, gönül vermiş, kısacası yaşamını doğrudan bu işe **adamış** bu önemli kişiliğin birazcık altını çizibildiysek ne mutlu bize... Söyleşinin ikinci önemli hedefi ve anlamı: Türkiye Elektro-Mekanik Sanayii üzerine araştırma yapacak olanlara biraz ışık tutacak, çeşitli "ipuçları" sağlayacak bir içeriğinin olması. İlginizi çekeceğini umarız...

Özelleştirme "virüsü"nden kısmetini alan TEK ve PTT ile ilgili. Dünyadan ve Türkiye'mizden örneklerle konuyu şimdilik "kabaca" işlemeye çalıştık. Transformatörlerin bulunuşunun 100. yılı nedeniyle Üçünç bir çevirt yazısını da bu sayımızda sunuyoruz.

Daha iyi bir yılda, daha güzel koşullarda buluşmak dileğiyle...

## Sevgi ve Dostlukla.